7-9 cf. Quaest. app. 58, 2, p. 472, 17sqq.

1 fornicarii *NT*, -rius *A*¹ 2 contigit *E* animam *A* non-4 possit
om. A qui *VT*¹*P* 3 animam *P* ut] et *G* 4 peccat *N* carne *P*
 5 quod ergo *II*¹*E*¹*C*, quod enim *A* carne *KT* quae-est *om. TG* est *om. D*
 ad-6 retulit *om. A* 6sq. ut-a] unde sinata *A* 7 quasi sibi] qua s. *VTA*,
 quas ibi *N*, quas sibi *K* parens *P* Novatiano-p. 69, 16 peccat *om. A*
 Novatiano] noua ratione *II*¹*T* *Gand. 544*², noua fornicatione *P*, noua *IIIG*²
 8 qui] non *K* peccare uidetur *G* 9 enim *om. IIETL* pronuntiet *G*
 10 dicit *LP* 11 qua] quia *T*¹*C*, quam *V* scissus *G*¹, excisus *K*, abs-
 cisus *NVETLD* ratio *P* 13 ergo] autem *ET* qui *om. L* 14 forni-
 cator *NL* corpus christi *L* 14sq. contaminat *TCG* 15 uidetur *K*
 omnes *K* 17 etiam-deum *om. T*¹ idolum *K* nec] neque *II*¹*LD*, ne *T*
 qui *alt.*] quia *G*¹ 18 qui *TG* 19 christi est *E* ille *P* 20 negat *NL*
 21 peccatum esse *L* cogitur (coig- *N*) *II*¹*E*

omnis, quicumque quodcumque peccatum fecerit, in deum peccat et in spiritum sanctum (sanctum spiritum), ut et fur et periurus et mendax in spiritum sanctum peccare dicatur. et quomodo est illud, quod ait dominus: quia omnia peccata et blasfemiae remittentur hominibus; qui autem peccaverit in spiritum sanctum, non remittetur ei neque hic neque in futuro? 5. apparet utique exceptis ceteris peccatis aliud esse peccatum, quod {peccatum} dicitur in spiritum sanctum. quibusdam iterum videtur quia qui fornicatur, ideo in corpus suum dicitur peccare, quia ecclesiae membrum est et se contaminans in ecclesiam peccat, cuius membrum est. qui ergo ecclesiae membrum est, dicendum est illi, cum fornicatur, quia non sibi, sed in ecclesiam peccat. porro autem dicit apostolus, quia qui fornicatur, per id, quod in portionem suam delinquit, in corpus suum peccat.

6, 19. An nescitis quia corpora vestra templum est spiritus sancti, quem habetis a deo? superius templum dei dixit, hic templum spiritus sancti, quia in substantia hoc est spiritus, quod deus. hoc idcirco dixit, ut corpora nostra incontaminata (intaminata) servemus, ut possit illic spiritus sanctus habitare.

Et non estis vestri; **6, 20.** empti enim estis pretio [magno]. manifestum est quia qui emptus est non

4 Matth. 12, 31 19 I Cor. 3, 16

1 quodcumque *om.* P fecerit peccatum G 2 spiritum sanctum ΠE P D
 ut—3 sanctum *om.* K 5 blasphemiam N K E P D remittuntur P 7 futurum L
 8 peccatis *om.* L 9 peccatum *om.* ΠE T 10 qui *om.* P fornicator P
 11 qui G ecclesia P 12 ecclesia C G¹ P D cui K quia D qui—13
 membrum *om.* E T est *pr.*] et N cum] qui G 14 ecclesia G D 15 delin-
 quet N K E, relinquit L 17 an] aut A corpus uestrum A 18 est] *add.*
 qui in vobis est A quem—20 spiritus *om.* A 19 hoc C¹ 20 spiritus
 sanctus N V E T P D hoc est quod deus spiritus sanctus K 21 inconta-
 minata ΠE G P seruaremus D, -rentur L 22 sanctus spiritus T G
 23 estis *om.* K 24 magno ΠE T P D

est sui arbitrii, sed eius a quo emptus est, ut non suam, sed illius faciat voluntatem. et quia caro [pretio] empti sumus, propensius domino nostro servire debemus, ne offensus, a qua nos redemit, morti nos reddat. quam enim carissimo
5 pretio nos emit, ut sanguinem suum daret pro nobis!

Clarificate et portate deum in corpore vestro. hoc est clarificare deum in corpore, ut secundum legem eius ambulemus; per legem enim suam ipse videtur in nobis. portare tamen deum hoc est imaginem dei in rebus bene gestis
10 ostendere.

7, 1. De his autem quae scripsistis mihi, bonum est homini mulierem non contingere. pravis sensibus pseudoapostolorum exagitati, qui nuptias per hypocrisim, ut puriores ceteris viderentur, spernendas docebant, haec per
15 epistolam ab apostolo requirebant. quia enim non oblectabantur hac sententia, praetermissis ceteris hoc solum requirunt. quibus tamen respondit bonum esse quidem mulierem non tangere (contingere), quamquam non illi istud simpliciter adserant (adserent).

20 7, 2. Tamen propter fornicationem. hoc est ne quid contra legem admittatur, cum quando quod lex non prohibet vitatur, unusquisque suam uxorem habeat, et unaquaeque suum virum habeat. solent enim qui compendium quaerunt errare. qui enim fieri posset, ut hi ab
25 uxoribus suis se abstinerent, quos in tantis vitiis reperit?

2 pretio ΠΕΤΓ³PD 3 deo P ne] neque ΠΕ¹ offensus a] offensa D 6 clarificate] glorificate domino A¹ 7 glorificare A 8 suam] eius D 11 his] quibus (Vulg.) ΠΕΑ mihi om. T 12 contingere] tangere (Vulg.) ΝΚΕΡΑ, add. propter fornicationem autem A 13 hypochrisin (-im N) NV ut om. V 14 uideretur A¹ dicebant D 15 epistola NK qui ΕΤΓD 15sq. oblectabant K 16 hac] hec V hoc non K 17 esse] est K 18 tangere ΠΕΤ simpliciter non L¹ 19 adsererent N V E T A 20 hoc non K 21 quod om. V 22 uetatur A ut quisque P 23 et—habeat om. N 24 qui] quin T³ L A¹ possit GD 25 suis om. K se om. A

ideo ergo non permittit, ne a (ab) licitis se abstinentes in-
concessa praesumerent, sicut faciunt Manichei.

7, 3. Uxori vir debitum reddat, similiter autem
et uxor viro. invicem sibi subici illos in hac causa, ut quia
unum corpus sunt, una illorum sit et voluntas in lege naturae. 5

7, 4. Mulier sui corporis potestatem non habet,
sed vir; similiter et vir sui corporis potestatem
non habet, sed mulier. hoc dicit quod neque viro neque
mulieri liceat corpus suum aliis (alii) tradere. invicem {enim
sibi} debitores sunt in hac causa, ne peccandi daretur occasio. 10

7, 5. Nolite fraudare invicem. 1. hoc dicit, ut
conveniat illis in re uxoria, ne dissensio generet fornicationem.
nisi [forte] ex consensu ad tempus. id est, ut ex
condicto abstineant {se} propter gratiarum actiones. ut
vacetis orationi. quamquam enim sine intermissione 15
orandum sit, meditatio enim haec omni die facienda est,
tamen ut orationi insistatur, huic rei vacandum praecipit
interpositis temporibus ad deum (dominum) promerendum;
ut enim misereatur, mundius exorandus est. quamvis munda
sint coniugia, tamen etiam a licitis abstinendum est, ut 20
facilius ad effectum deducatur oratio. nam et in lege sanctifi-
cari volentes inter cetera etiam ab uvis passis iussu domini

21 — p. 72, 1 cf. Num. 6, 4

1 permittet *II* a *II*T A inlicitis *C*¹*P* 3 autem *om. LDA* 4 in
om. CG hac *om. D* causam *T* ut *om. II*E 5 una et *G*¹ illorum] eorum *L*
sit] fiat *G*¹ 6 mulier autem *D* habeat *L* 7 similiter autem (*Vulg.*) *A*
8 habeat *L* dixit *P* uirum *A* 9 mulierem *A* corpus suum liceat *G*
aliis *II*E 9sq. enim sibi *om. II*E 10 nec *K* 12 cum ueniat *P*
illis] *om. D*, illi *N* 13 forte (*Vulg.*) *II*E *T* *G*² *A* 14 condicto] -tu *L*,
conditione *A* se *om. II*E 15 oratione *N* sine] si *A*¹ intermissionem *P*
16 sit] est *A* 17 oratione *T*¹ uacandi *P* praecipit *II*E *T* *G* *A*, *add.* ut *A*
18 deum *II*E *T* *D* 21 affectum *PA* perducatur *G*, deducat *A* oratio]
-ionis *A*, ratio *T*¹ nam *om. A* in *om. N* 21sq. sanctificare *P* 22 uvis
passis] uua p. *II*, huius passionis usu *A* iussa *N*¹ dei *T*

temperabant, ut fierent sanctiores. cum enim quis etiam concessa non contingit, ostendit se velle quod precatur accipere.

Et iterum ad id ipsum revertimini. 2. quoniam
 5 coniugiis consilium dat, ut ad ipsum dominum revertantur
 abstinentes se ab uxoribus suis, ut possint dignius accipere
 corpus domini (consilium dat post dies orationis ad usum
 naturalem reverti debere), ne vos temptet satanas
 propter incontinentiam (imemperantiam) vestram,
 10 interpositis diebus abstinendum monet, ne occasio detur
 diabolo, sicut dicit Petrus apostolus: ecce diabolus velut
 leo rugiens circuit, quaerens quem devoret. si
 enim causa filiorum creandorum ducitur uxor, non multum
 tempus concessum videtur ad ipsum usum, quia et dies festi
 15 et dies processionis et ipsa ratio conceptus et partus iuxta
 legem cessari temporibus his debere demonstrat (-ant).

7, 6. Hoc autem dico secundum indulgentiam,
 non secundum imperium. manifestum est ideo hoc
 illum dare consilium, ut fornicationem excludat, non ut ad
 20 meliorem vitam tendentibus iter claudat.

7, 7. Volo (volebam) autem omnes homines esse
 sicut me ipsum. quantum ergo ad benivolum et sollicitum

11 I Petr. 5, 8 14sq. cf. Quaest. 127, 36, p. 415, 8 15 cf. Lev. 18, 19

1 enim om. *ΠΕ* 2 cogit *A*¹ ostende *L* 4 et om. *T* et—ipsum] aliter *L* ad—revertimini] in idipsum sitis *A* id om. *NV* revertimini om. *LC* 5 coniugis *KA* consilium coniugiis *LD* datur *T* 5sq. ut ad ipsum dominum (ad idipsum *E*) revertantur abstinentes se (se om. *L*) ab uxoribus suis (suis om. *E*) . . . corpus domini *ΠΕΤLP* 9 incontinentiam *ΠΕΤ²A* 10 diebus om. *ΠCG¹DA* monet] esse monet in idipsum reuerti *A* 11 Petrus apostolus] beatus petrus *D* ut *CG* 12 ruiens *A* circumit *D* 13 causam *E*¹ creandorum filiorum *P* dicitur *T*¹ 15 processionis] purgationis *KE* 16 demonstrat *ΠΕΤA*, monstrant *OG* 17 dico om. *CGL* 19 ut] et *N* fornicatione *N* ad om. *K* 20 cludat] excl. *T*, cludat *A*, intercludat *P* 21 volo *ΠΕΤA*, uolebat *D* 22 sicut] secundum *E* quanto *C*

magistrum pertinet, omnes tales, si fieri posset, volebat esse sicut se ipsum. qualis autem ipse erat, mox in subiectis ostendit:

Sed unusquisque proprium habet donum (donum habet) a deo, alius quidem sic, alius vero sic. hoc est unusquisque iuxta votum suum donum dei habet, ut velle ipsius nutu dei possibilitatem consequatur. ideo non debet quis constringi, ne a licito prohibitus illicita admittat, sed ipse sibi eligat quid sequatur.

7, 8. Dico autem innuptis et viduis: bonum est illis, si sic permanserint sicut et ego. non diceret: bonum est innuptis, ut sint sicut et ego, nisi esset integer {in} corpore, nec diceret: omnes homines volo (volebam) esse sicut me ipsum. si enim habuit uxorem et hoc dixit, virgines esse non vult (noluit). sed absit. sic enim a pueritia spiritu ferbuit, ut huius rei studium non haberet, quippe cum iuenculus anticipatus sit a gratia dei. postquam dixit unumquemque proprium donum habere a deo, ostendit, in qua re melius est propensorem esse (esse propensorem), quia in eo adiuvatur quis, quod videtur aviditate mentis adpetere.

7, 9. Quodsi se non continent, nubant. 1. imitari

17 cf. Gal. 1, 15

1 si om. CGP possit NK, posse CGP 2 quales N 4 probrium E
 habet donum IIETL 5 quidem om. A vero] autem A 6 sic] sit G¹
 7 velle] si velit GP 8 amittat II, -tit E 9 quod KVE 10 innup-
 tis] non nuptis (Vulg.) LCGPD, his qui sine uxoribus sunt A est om. LC
 11 illi NV si om. K sic] ita A permanserint] -maneat C, -manent G¹
 12 ut sic P et om. P in om. IIEG 13 volo IIET 14 dixit non A
 15 non vult IIP, non uoluit D, uoluit EGA, add. sed (om. G) coniugatas ETG
 spiritui D 16 ferbuit] -uuit VG, -uet ET, -uit NKCD, seruit P, serui-
 uit L haberent WG¹ cum in G¹ 17 iuenculus] -lis NTP, in
 uinculis A antecipatus C, anticipatis E 19 propensorem esse IIE
 20 adiuuatus E quis quod] quicquid A auiditatem E 21 appatere N
 22 si autem non se A continet nubat CWG imitare N¹A¹

illos vult et contendere, ut se contineant. quodsi impulsu
 carnis perseverare se viderint non posse, quia nec sunt
 promptiores in eo ipso, ut adiuventur a deo — illum enim
 deus iuvat, quem videt tota virtute contendere —, nubant
 5 {itaque, si uri timent}. forte enim poterunt postea hoc
 adipisci. digesto enim impedimento reparat se voluntas
 robustiore virtute.

Melius est [enim] nubere quam uri. 2. non ideo
 dixit: melius est nubere quam uri, quasi bonum sit uri,
 10 ideo nubere melius; sed consuetudinem secutus est. solemus
 enim dicere: melius est lucrum facere quam damnum. uri
 ergo est desideriis agi vel vinci. cum enim voluntas calori
 carnis consentit, uritur. nam desideria pati et non vinci
 inlustri viri est et perfecti.

15 7, 10. His autem qui matrimonio iuncti sunt,
 praecipio non ego, sed dominus. postquam innuptis et
 viduis locutus est, hos adloquitur, qui matrimonio iuncti
 sunt ore dominico:

7, 11. Uxorem a viro non discedere; quodsi
 20 discesserit, manere innuptam. 1. hoc apostoli consilium
 est, ut si discesserit propter malam conversationem viri, iam
 innupta maneat. aut viro reconciliari. quodsi continere
 se, inquit, non potest, quia pugnare non vult contra carnem,
 viro reconcilietur. non enim permittitur mulieri, ut nubat, si
 25 virum suum causa fornicationis dimiserit aut apostasiae aut

1 et om. CWG continere A 2 uiderent T¹ 3 ut om. N
 4 adiuuat L¹A nubant] ne nubat NVET 5 itaque—timent om. II A
 timent] -eant EG, ament T poterint A hoc postea L 8 enim IIETWPD
 enim est G ideo] id E, om. N 10 nubere om. IIIE melius (add. est G)
 nubere WG 11 est om. A 12 est om. EA desiderium N cum—13 urit-
 tur om. A 13 consentis K, consistit V utitur E 14 inlustribus
 uiris . . . perfectis A et] uel G 15 hi T¹ 16 principio W dominus]
 deus G, deos W, add. uxorem a uiro non discedere quodsi discesserit manere
 innuptam A 16sq. locutus est et uiduis A 17 alloquatur E 22 aut
 reconciliari om. A 23 se om. N inquit om. A 24 suo uiro A
 reconciliatur E ut nubat mulieri G¹ si] se N¹ 25 demiserit C postasiae N

si [inlicite] impellente lascivia usum quaerat uxoris, quia inferior non omnino hac lege utitur qua potior. si tamen apostatet vir aut usum quaerat uxoris invertere, nec alii potest nubere mulier nec reverti ad illum.

Et vir ne uxorem dimittat, virum uxorem non dimittere. 2. subauditur autem: excepta causa fornicationis (fornicationis causa). et ideo non subiecit sicut de muliere dicens: quodsi discesserit, manere sic, quia viro licet ducere uxorem, si dimiserit {uxorem} peccantem, quia non ita lege constringitur vir sicut mulier; caput enim mulieris vir est.

7, 12. Nam ceteris ego dico, non dominus. hoc dixit, ut ostendat quid proprio ore dominus iussit et quid huius auctoritati concessit, quia et per ipsum (istum) dominus loquitur. ait enim: an experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christi?

Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam.

7, 13. Et si qua mulier habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa, non relinquat virum. hoc dixit, quia inter ipsa primordia, cum ambo utique essent gentiles, fiebat ut unus ex his crederet. et quia hor-

8 Matth. 5, 32 10 I Cor. 11, 3 15 II Cor. 13, 3

1 si (om. LA) inlicite *ΠΕΛΠΑ* impellit *P* lascivia] -uiaē uir *A*, lasciva *W* 2 hac] ac *W* qua] quia *N*, quam *E*¹ 3 apostat et *NK*, apostatet *A*¹ aut] non *A* nec] ne *WG*¹ 4 reuerti fornicationis *A* 5 uir ne dimittat *ΠΕ* demittere *T*¹ 6 subauditur] -or *N*, -us *E* 6sq. causa fornicationis *ΠΕΡ* 7 et—11 est om. *D* 8 dicens sicut de muliere *L* sic] hic *V* 9 uxorem *alt. om. ΠΕ* 10 ita] in *A* legem *T*¹ constringetur *E* constringitur lege *L* 11 est om. *V* 12 hoc enim *L* 13 ostendat] -deret *G*, -dit *W* qui proprio *A*¹ 14 auctoritata *A* et om. *LD* ipsum *ΠΕΤ* 15 ait enim] qui ait *A* 16 christus *KTLWGPD* 20 illa] ea *A* relinquat] dimittat (*Vulg.*) *A* 21 ipsa] illa *WG* 22 fiebat om. *A* 22sq. horrebant perfidi culturam] abhorrebant per difficultatem *V*

rebant perfidi culturam dei, similiter et credentes contaminationem praeteriti erroris, ideo praecipit, ut si contenti essent habitare cum inmutatis, contenti essent et credentes esse cum illis.

- 5 **7, 14.** Sanctificatus est enim vir infidelis in uxore fideli, et sanctificata est mulier infidelis in viro fideli. habere illos beneficium bonae voluntatis ostendit, qua (quia) horrorem nominis Christi non habent. et ad tuitionem hospitii pertinet, in quo signum fit crucis,
10 quo mors victa est; sanctificatio enim est.

Alioquin filii vestri inmundi essent. inmundi essent filii eorum, si dimitterent volentes habitare secum et aliis se copularent. essent enim adulteri ac per hoc et filii eorum spurii, ideo inmundi.

- 15 Nunc autem sancti sunt. sancti sunt, quia de coniugiis licitis nati sunt et quia sub creatoris veneratione nati sunt propensiore ex parte, quia quidquid per dicationem idolorum fit, inmundum est, ita [et] quidquid sub dei creatoris professione fit, sanctum est.

- 20 **7, 15.** Quodsi infidelis discedit, discedat. 1. propositum religionis custodit praecipiendo, ne Christiani relinquunt coniugia. sed si infidelis odio dei discedit, fidelis non erit reus dissoluti matrimonii; maior enim causa dei est quam matrimonii.

1 cultura *N* 2 et ideo *L* 3 contempti *P* et *om.* *LA* credentes] fideles *WGPD* esse *om.* *L* 5 enim *om.* *D* 6 est *om.* *II* in] a *L* 7 fideli in fratre *A* habere] habitare *A*¹ illis *A*¹ beneficium] officium *V* 8 qua *ICWD* horrore *V* 9 et *om.* *TWGPD* tuitionem (cui- *W*)] diuentionem *V* hospiti *V* 10 uincta *A*¹ est enim *A* 11 alioquin] -im *E*, *add.* omnes *V* 11 sq. inmundi essent *alt.* *om.* *WGP* 12 si] se *T*¹ volentes] uolentes *N*, nolentes *A* habere *A* 13 alii *VT* se *om.* *K* ac] eorum *WG*, et *P*, *om.* *D* filiorum *P* 14 ideo] id est *G* 15 sancti sunt *alt.* *om.* *IIEL* quia et *CA* 16 coniugibus *A* creatores *K* 17 propensioem *K* dicationem *IIEG²PD* 18 et *IIETLCA* 19 professione] -fectione *E*, -pensione *K* 20 descendit *N*, discederit *A*¹ 22 si infidelis] sunt fidelis *W*¹ 23 est dei *P* est *om.* *A*

Non est enim frater aut soror servituti subiectus in huiusmodi. 2. hoc est non debetur reverentia coniugii ei qui horret auctorem coniugii. non enim ratum est matrimonium, quod sine dei devotione est, ac per hoc non est peccatum ei qui dimittitur propter deum, si alii se iunxerit. 5 contumelia enim creatoris solvit ius matrimonii circa eum qui relinquitur, ne accusetur alii copulatus. infidelis autem discedens et in deum et in matrimonium peccare dinoscitur, quia noluit sub dei devotione habere coniugium. itaque non est ei fides servanda coniugii, qui ideo recessit, ne audiret 10 auctorem esse Christianorum deum coniugii. 3. nam si Hedoras dimitti fecit uxores aut viros infideles, ut propitius fieret deus, nec iratus, si alias ex genere suo acciperent — non enim ita praeceptum his est, ut remissis istis alias minime duce- 15 rent —, quanto [ergo] magis si infidelis discesserit, liberum habebit arbitrium, si voluerit nubere legis suae viro; illud enim non debet imputari matrimonium, quod extra legem (decretum) dei factum est, sed cum post cognoscit et se emendat — dolet se deliquisse —, veniam meretur (et dolet se deliquisse, se emendat, ut veniam mereatur). si autem ambo crediderint, 20 per cognitionem dei confirmant coniugium.

11sq. cf. I Esdr. 9 et 10

1 enim *om. A* 1sq. frater—huiusmodi] servituti subicietur frater
 uel soror in talibus *A* servitutis *ITT* subiectus] -is *V*, -os *E* 2 eius-
 modi *WGPD* ne *E* debere *K* reverentia] reuerti a *K* debetur—4
 non est *om. A* 3 ei—coniugii *om. G¹* ei] iure et *K* auctoritatem *ET*
 ratum] raptum *W*, aptum *G* 5 ei] et *N* alii] -iis *P*, -io *A* iunxerit]
 -unt *E*, coniunxerit *P¹* 7 aliis *A* 8 descendens *N* matrimonii] -io *E*,
 patrimonium *C¹* peccasse *A* 9 noluit enim *A* 10 ei *om. K* qui—11
 coniugii *om. C* 11 rectorem *WGPD* deum christianorum *A* nam—21
 coniugium *om. A* 11sq. hedra (es-*KET*) *IIETWGPD* 12 fecit
 dimitti *P* propius *P* 13 ne *V* 14 remissis] -missistis (-misi-*N*) *NKW*
 istis] his *ETG*, *om. NKWP* 15 ergo *IIETC* infideles *E* 17 le-
 gem *IEL* 18 factum *om. L* post] potest *V* 18sq. et se (se et *K*,
 se *om. NV*) emendat dolet (dolens *Bulhart*) . . . meretur *IE* 19sq. deli-
 quisse se emendat se *T* se tert.] si *G*, *om. CWP* 21 confirmat *WGPD*

In pace autem vocavit nos deus. 4. verum est quia non oportet litigare cum eo qui discedit, quia odio dei discedit, ac per hoc nec dignus habendus est.

7, 16. Quid enim scis, mulier, si virum salvum
5 facias? aut unde scis, vir, si uxorem salvam facias? hoc dicit, quia forte possunt credere qui non abhorrent (horrent) nomen Christi.

7, 17. Nisi unicuique sicut divisit dominus.
1. divisit dominus unicuique, quando salvetur, hoc est scit,
10 quando potest credere, et sustinet illum. sic et hic docet expectandos eos nec scandalum de his pati debere, quia custodienda est spes illorum. si enim ipsi recesserint, dissimulandum ab his.

Unumquemque sicut vocavit deus, ita ambulet.
15 2. hoc est, ut, si matrimonio iunctus est qui credit, non deserat neque vir neque mulier, sed sic maneat sive Iudaeus sive Graecus.

Sicut in omnibus ecclesiis doceo. ut suadeat, non se aliter his tradere dicit quam ceteris, ut cum ceteros huius
20 fidei hoc doceri audiunt, promptius adsequantur. facile enim quis inclinatur, si viderit socium consensisse.

7, 18. Circumcisis aliquis vocatus est? non adducat praeputium. hoc est quod dixit, ut ita ambulet, sicut vocatus est; ut Iudaeus factus Christianus non putet se
25 forte indignum, quia praeputium non habet, dans gloriam praeputio.

2 cf. II Tim. 2, 24

2sq. quia—discedit om. V dei om. A 3 ne KEWG¹ 5 unde] quid A uxorem] mulierem (Vulg.) A saluum E facis L 6 abhorrent IETP, horrunt WG¹, add. credere A 8 nisi om. A cuique WG¹ deus diuisit E 9 saluentur V scit—10 potest om. IIE 10 possit L et sic et CWG 11 eos om. G¹A ne G 12 discesserint ipsi E 14 deus ita] dominus sic A 15 ut] et A 15sq. deserant . . . maneat V 18 sicut—doceo] et sicut in ecclesiis omnibus precipio A doceo N 20 doceri] -re T¹A, dicere K 25 fore A

In praeputio quis vocatus est? non circumcidatur. ut gentilis vocatus non aestimet se debere (debere se) circumcidi, per id quod filios Abrahae audit praeponi. nec enim quia circumcisi sunt, praeponuntur, sed merito Abrahae, cuius filii sunt in utroque, si credant. si quo minus, peiores erunt gentilibus. deterius est enim fuisse et non esse quam numquam fuisse.

7, 19. Circumcisio nihil est et praeputium nihil est. manifestum est quia nec obest nec prodest. sed observatio mandatorum dei. id est fides propitium facit deum, si bonis operibus adprobetur.

7, 20. Unusquisque in ea vocatione, in qua vocatus est, in ipsa permaneat. hoc firmat quod supra dixit. **21.** servus vocatus es? non sit tibi curae, sed et si potes liber fieri, magis utere. hortatur, ut bene serviens de dei timore carnali domino dignum se faciat libertate, ne audiens forte: servus vocatus es? non sit tibi curae, neglegentior esset circa bonos actus carnalis domini et doctrina Christi blasphemaretur et nec ille deum promereretur, qui in his terrenis bene serviens meritum sibi conlocat apud deum, quia dixit dominus: qui in minimo fidelis est, et in magno [fidelis est].

7, 22. Qui enim in domino vocatus est servus,

6sq. cf. Tert. paen. 7, 12 21 Luc. 16, 10

1 praeputium *K* aliquis (*Vulg.*) *A* 2 gentiles *A*¹ se debere *IIEL*
 3 circumcidatur *V* filius *VT*¹ habrae *P* audit] -et *II*, -iet *P* praeponi
 audit *TWGD* 5 utroque] ueroque *V* si] se *A*¹ credat *A*¹, credunt *WG*¹
 si quo minus] sic hominus *W* 6 erant *P*, add. in *K* enim est *VG*
 8sq. et — est *pr. om.* *V* 9 manifestum est et nec prodest *om. II* sed] si *E*
 10 fides] fidelis *A*, -les *C*¹ propitium] praeputium *WG*¹*P* 12 ea]
 qua (*Vulg.*) *A* 13 uocati estis *E* ipsa] ea (*Vulg.*) *TCWGPDA* firmum *V*
 14 es] est *T*¹ non — curae] nihil ad te pertineat *A* cura *II E* 15 et *om. C*
 potest *N* 16 indignum *WG*¹ 18 esse *L* actos *NWA*¹ carnali *A*
 19 doctor in christo *II E* illi *A* 20 promereretur *NVT*, promitur *A* qui]
 quia *II EA* 22 magnos *K* fidelis est *alt. IIET*

libertus est domini. 1. ereptus enim a peccatis, quae vere servos probant, libertus fit. hic enim omnino servus est, qui imprudenter agit, sicut et veteribus placuit, qui omnes sapientes liberos appellarunt, imprudentes autem omnes
 5 servos. unde Solomon: servo, inquit, sapienti liberi servient. hic ergo qui credit, acsi servus sit ad tempus, quia rem facit prudentem, ut credat in Christum, libertus fit domini. si enim (ergo) peccata servos faciunt, sicut Cam filius Noe peccati et imprudentiae causa factus est servus,
 10 cum [enim] accipit [quis] remissionem peccatorum, libertus efficitur.